Source : Réalisé par la doctorante selon les données de l’ARPT

Année 2007 2008 2009 2010 2011

Nombre d'abonnés 27562721 28444490 32729824 32780165 35615926

1 http://www.jeuneafrique.com

147

Le marché algérien de la téléphonie mobile est l’un des plus développés en Afrique

avec une croissance exceptionnelle de 200%, selon une étude réalisée par l’agence

britannique Companies and Markets. Le taux de pénétration de la téléphonie mobile dépasse

les 80%1.

Le marché de la téléphonie mobile en Algérie arrive progressivement à saturation. Le

nombre d’abonnés aux réseaux mobiles a atteint les 35 millions selon l’Autorité de

Régulation de la Poste et des Télécommunications (ARPT).

Le marché de la téléphonie mobile reste néanmoins dynamique et hyper

concurrentiel, c’est la course à l’abonné et à la fidélisation des clients par des actions qui

renforcent le lien avec ces derniers. Le choix de l’opérateur est généralement motivé par les

prix attractifs et le principe de la tarification simple.

Voici une présentation du nombre d’abonnés des trois opérateurs en Algérie, d’après

les données fournies par l’ARPT durant les années 2007 jusqu’à 2011.

Tableau n°28 : L’évolution du nombre d’abonnés chez les trois opérateurs en Algérie

de 2007 à 2011

Source : Réalisé par la doctorante selon les données de l’ARPT

Année 2007 2008 2009 2010 2011

Opérateur Nbr % Nbr % Nbr % Nbr % Nbr %

Djezzy 13382253 48.6 14141085 49.7 14617462 44.7 15087393 46 16593459 46.59

Mobilis 9692762 35.1 9252361 32.5 10079500 30.8 9446774 28.8 10517383 29.53

Nedjma 4487706 16.3 5054044 17.8 8032682 24.5 8245998 25.2 8505084 23.88

Total 27562721 100 28447490 100 32729644 100 32780165 100 35615926 100

1 Yasmine Idjer, Le marché de la téléphonie mobile : une croissance de 200% en quatre ans, 2010,
http://www.algerie360.com/algerie/marche-de-la-telephonie-mobile-une-croissance-de-200-en-quatre-ans/

148

On constate que l’opérateur Djezzy est le leader du marché durant la période 2007-

2011 ; avec une augmentation historique des abonnés, Mobilis est placé second. Les

nombres d’abonnés de Djezzy et Nedjma sont en accroissement contrairement à Mobilis.

Figure n°4: Parts de marché des trois opérateurs des télécommunications en 2010

Source : Réalisé par la doctorante selon les données de l’ARPT